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Recenzja 

rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Różańskiej pt. „Analiza zróżnicowania 

genetycznego wirusa HPV w populacji kobiet w województwie lubuskim”

wykonanej na Wydziale Nauk Biologicznych Uniwersytetu Zielonogórskiego 

pod opieką naukową dr hab. Katarzyny Baldy-Chudzik, prof. UZ.

Zakażenie wirusem brodawczaka człowieka (HPV) jest poważnym 

problemem zdrowotnym. Specyficzne cechy infekcji sprawiają, że do niedawna 

walka z rozprzestrzenianiem się wirusa i konsekwencjami zakażeń była trudna. 

Te cechy to powszechność infekcji, jej zazwyczaj bezobjawowy przebieg 

i różnorodne skutki chronicznych zakażeń. Mnogość typów HPV, wywołujących 

różnego stopnia zagrożenia zdrowotne, komplikuje obraz epidemiologiczny. Obecnie 

dysponujemy skuteczną szczepionką, której stosowanie może pozwolić 

na zahamowanie rozprzestrzeniania się najgroźniejszych typów HPV. Chodzi tu 

przede wszystkim o HPV-16, który jest nie tylko najbardziej onkogenny, ale także 

jest najczęściej występującym typem wirusa brodawczaka we wszystkich regionach 

świata. Może się to zmienić ze względu na wysoką skuteczność profilaktyczną 

używanych szczepionek. W Polsce szczepionka jest dostępna od 15 lat, ale niestety 
wciąż nie trafiła do kalendarza szczepień obowiązkowych. Bez regularnych 

szczepień obu płci nie uda się opanować krążenia w środowisku tych 

niebezpiecznych wirusów.

Epidemiologia HPV w Polsce jest niewystarczająco scharakteryzowana. Dla 

skutecznych działań profilaktycznych istotne znaczenie ma wiedza w zakresie



zróżnicowania i częstości występowania poszczególnych typów HPV, zarówno 

w skali kraju, jak i w poszczególnych regionach. Zadanie to mieści się w ramach 

celu określonego w pracy doktorskiej Pani mgr Aleksandry Kożańskiej. Trzeba 

podkreślić, że wybór do analizy województwa lubuskiego wynika nie tylko z miejsca 

pracy Autorki, ale też z faktu, że sytuacja epidemiologiczna w tym rejonie jest 

najgorsza w Polsce pod względem konsekwencji zakażeń HPV.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska została napisana w postaci 

klasycznej monografii o objętości 149 stron. Układ pracy jest tradycyjny w formie, 

biorąc za punkt odniesienia prace doktorskie z zakresu nauk biologicznych 

i medycznych.

Obszerny wstęp jest bardzo dobrze napisany i stanowi przegląd aktualnej 

wiedzy o biologii HPV. Doktorantka przedstawia zasady taksonomii HPV, cykl 

życiowy wirusa i mechanizmy patogenności. Tematyka ta w zmienionej formie 

została wykorzystana w tegorocznej publikacji w „Postępach Higieny i Medycyny 

Doświadczalnej”.

Do osiągnięcia założonych celów Doktorantka wykorzystała szereg metod, 

takich jak izolacja DNA, metoda PCR w różnych wariantach, sekwencjonowanie 

izolatów wirusa. Zastosowane metody są adekwatne do realizowanych zadań.

Szczegółowo przedstawione wyniki stanowią znaczną część pracy. Kolejne 

etapy badań zostały dokładnie omówione i zilustrowane na 14 rycinach i 13 tabelach 

w zasadniczej części pracy oraz w 26 tabelach i 12 rycinach w aneksie.

Uzyskane dane wskazują, że najczęściej występującym typem wirusa 

w badanej populacji jest HPV-16 (ryc. 14). Jest to wynik spodziewany biorąc pod 

uwagę dane z piśmiennictwa. Natomiast zastanawiająca jest nikła reprezentacja typu 

18, który według różnych źródeł jest w Europie na wysokim miejscu pod względem 

częstości występowania. Czy Doktorantka ma pogląd na ten temat?

Opublikowane raporty wskazują, że stosowanie szczepionek wpływa 

znacząco na ograniczenie krążenia w populacji tych typów HPV, na które 

ukierunkowane są szczepionki. W materiale badanym przez Doktorantkę tylko 2,8% 

prób pochodziło od osób zaszczepionych, co nie dziwi zważywszy 

na charakterystykę wieku pacjentek i stopień rozpowszechnienia szczepień w Polsce. 

Ta mała liczba osób zaszczepionych zapewne wpłynęła na brak istotności 

statystycznej pomiędzy szczepieniem a obecnością HPV (aneks IV, tab. 1). Z danych 

zamieszczonych na stronie 77 wynika jednak, że spośród czterech typów HPV 

wykrytych u zaszczepionych pacjentek tylko białka dwóch typów wchodziły w skład 
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najnowszej ze szczepionek. Gdyby zrobić analizę zależności zaszczepienia 

i obecności typów HPV ujętych w zastosowanej u danej pacjentki szczepionce 

zapewne uzyskano by wynik statystycznie istotny.

Ostrożnie bym podchodził do dyskusji wyników na granicy istotności (s. 94). 

Autorka słusznie zaznacza, że takie wyniki „powinny być interpretowane z dużą 

dozą ostrożności”. Bowiem niekoniecznie większa liczebność próby pozwala 

zmienić wynik obiecujący na istotny statystycznie. Z doświadczenia wiem, że 

czasami bywa wręcz przeciwnie.

Opracowanie wyników kończy się przedstawieniem pięciu wniosków 

wskazujących nie tylko na uwarunkowania sytuacji epidemiologicznej w zakresie 

zakażeń HPV na Ziemi Lubuskiej. Wnioski z badań integracji genomu i 

polimorfizmu mają szersze, ogólne odniesienie, a postulat wdrożenia powszechnych 

szczepień jest co prawda oczywisty, ale warto go przy każdej okazji podnosić.

Na podkreślenie zasługuje wielka staranność edytorska, rozumiana zarówno 

jako ścisłe przestrzeganie i konsekwentne stosowanie reguł przyjętych w naukach 

biologiczno-medycznych, jak i widoczna precyzyjna korekta, która pozwoliła 

wyeliminować drobne błędy zawsze pojawiające się w czasie tworzenia tekstu. 

Sugerowałbym jedynie aby numeracja rycin i tabel w aneksach była odmienna niż 

w części zasadniczej pracy.

Podsumowując, oceniana rozprawa doktorska jest oryginalnym 

i wartościowym opracowaniem poszerzającym naszą wiedzę w zakresie biologii 

wirusa i epidemiologii zakażeń HPV.

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani 

mgr Aleksandry Kożańskiej pt. „Analiza zróżnicowania genetycznego wirusa HPV 

w populacji kobiet w województwie lubuskim” spełnia wymogi przewidziane w art. 

13 ust. 1 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule 

w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. z późniejszymi zmianami (Dz. U., 2017, 

poz. 1789). W związku z tym wnoszę do Wysokiej Rady Wydziału Nauk 

Biologicznych Uniwersytetu Zielonogórskiego o dopuszczenie Pani mgr Aleksandry 

Kożańskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Z uwagi na duże znaczenie podjętego przez Doktorantkę tematu, zakres 

i stopień trudności przeprowadzonych badań, uzyskanie wartościowych wyników 

oraz wzorową formę edytorską pracy wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.
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